Cum ergo ut e diverticulo redcamus ad viam transactio quae finem liti imposuit iuxta l. causas et l. non minorem cum simil. C. de transact. Nostrum officiale in eo statu reperisset quo non poterat vere dici condemnatus ut latye superius comprobatum extitit inde manifestissime sequi videbatur quod nullatenus dici poterant obstare ei constitutiones Cathaloniae quae condemnatum faciunt inhabilem ad alia officia tenenda.

Quibus omnibus finaliter addebam elegantem doctrinam et resolutionem Ant. Gom. To. 3. Var. tit. De homic. N. 69. Quatenus habet legem Castellae de qua antea n. 56, loquutus fuerat quae disponit quo racta transactione et concordia inter accusarum et accusatorem non potest accusatus condemnari ad mortem nec ulterius contra eum procedi intelligi et habere locum etiam si transactio fiat post condemnationem, dum tamen ab ea pendeat appellatio per rationes supra consideratas circa effectus appellationis, atque ita dicit *declaratum et pronunciatum aliquando in Cancelleria Regia de Valladolid sic in nostro casu quem admodum dubitari*

non potuisset quod si transactio fuisse ante sententiam facta non potuisset officialis inhabilis dici, sic nec ea lata postquam pendebat ab ea appellatio.

Sed obiiciebat adversarius quod dicta causa nunquam fuerat finita, sed immo iudicari de ea debebat ac si adhuc duraret penderetque adhuc causa appellationis quam dictus officialis a condemnatione interposuerat quia transactio illa ad dictum effectum litem finiendi non poterat esse in consideratione ut pote quae facta foret in casu non permisso scilicet post sententiam, *iuxta l. eleganter*, 13. Ss. *Si post rem iud. Ff. De condit. Indeb.* His verbis *si post rem iudicatam quis transegerit et solverit repetere poterit id circa quia placuit transactionem nullius esse momenti et in l. si causa cognita* 32. C. de transact. Cum simil. Sed si (dicebat) penderet adhuc causa appellationis ipse habilis non esset ad obtinenda alia officialis quia inquisitione terminate adhuc non fore tut in superioribus dictum ergo etc.

Verum faciliter ego respondebam quod in eodem ss. *post rem iudicatam* ponitur statim limitatione nisi a sentential appellatum sit. Tali enim casu appellatione pendente casu appellatione pendente potest eodem modo transigi super lite atque si nunquam super ea ius dictum fuisse quod clarus dicit 1. C. quam excogitare quisquam potuisset in l. et post ff. De transact. *Et post rem iudicatam transactio valet si vel appellatione intercesserit vel appellari potuerit et in l. post rem iudicatam* eod. Titul. Quod optime declarant Ant. Fab. *ex resolutione* senatus Sebusian. In suo C. lib. 2. Tit. 4. De transact. Defin. 5. Et generaliter si vis scire in quibus aliis casibus et ex quibus causis post sententiam etiam in rem iudicatam transactam liceat transigere videas Ioachim. Mynsinger. Cent. 4. Observ. 47. Per tot.

Obiiciebatur item nobis quod si transactio fieri potuit et finem liti imposuit id fuit in necem dicti officialis existimando quod ea substulerat dubietatem illam iustitiae partium quae erat ante dictam transactionem ex eo quod dictus officialis transigendo visus fuisse concedere iustitiam condemnationis ac confiteri delictum. Ac addendo quod transactio nihil aliud operabatur in favorem condemnati nisi quod centum librae in quas condemnatus fuerat reductae fuerant ad triginta et de residuo per concordiam fuerat gratiosa remissio per actorem ei facta *iuxta l. quoniam ff. de his qui not. Infamy*. Cuius haec sunt brevia verba *quoniam intelligitur confiteri crimen qui paciscitur cum qua pertransit simpliciter* Bald. in sua pract. Tit. De caut. Et remed. Q. 13. In prin. Maxime cum postea triginta libras contentas in concordia solvisset per quam solutionem visus fuerat condemnationem approbare et in illius executionem solvere sique sententiam suum debitum effectum et executione habuisse licet non in totum sed in parte ex remissione partis.

Faciliter tamen nos ab huiusmodi objectione expediebamus dicendo cu Gom. Tom. 3. Var. Tit. De homi. N. 54. Et Farin. To. 1. Prax. Et theori causar. Crim. Tit. De inquisi. Q. 5. N. 18. Et aliis pene infinitis quos ipsi allegant addentes sic communiter ab omnibus doctoribus recipe quod compositione seu transactio facta cum fisco seu parte nullam inducit delicti super quo transigitur confessionem si ea quidem fiat in casu a iure permisso et in casibus in quibus iure transigi licet noster autem casus no erat de iure prohibitus nec incapax transactionie ergo etc.

Ad dictam l. *quoniam* et similes ac etiam ad doctors contrarium insinuantes respondebam cum Farin. Ubi supra quod loquuntur in casibus in quibus de iure non est licita transactio qui quales sint is tibi doctor aperiet si eum consulueris.

Allegabatur item mihi inter informandum ab uno ex senatoribus pragmatici regis Pet. Sita in secundo vol. Constit. In tit. De remiss. Crim. C. 9. Quam dicebat disponere compositum cum curia haberi pro confessio respondebam tamen id verum

esse ut ibidem dicitur ad unum tantum effectum ut sic compositus satisfaciat ac satisfacere habeat damnificatis ergo a contrario sensu quo ad alios casus minime habetur pro confesso et sic dicebam magis illam pragmaticam pro nobis facere quam contra nos ad quod in terminis allegabam nostratem Mich. Ferrer in 3. Par. Obser. C. 238. Vers. Ad quintum.

Praeterea quod transactio faciat iustitiam unius aut alterius partis magis certam quam antea dum lis pendebat esset quodque tollat dubietatem illam quae rei antea inhaerebat non est verum sed imo totum contrarium quod ex eo probatur evidentissime quia si aliquando contingat postea disputari de rescisione transactionis ut pote quia praetendatur laesio intenteturque ob id remedium L. 2. C. de rescind. Vend. Praedicta praetensa laesio non consideratur respectu valoris rei quae in lite petebatur quasi circa eam per transactionem iustitia petentis fuerit certa effecita sed imo respectu dubii eventus litis qui ante transactionem erat quasi nihil plus certitudinis quam antea esset circa iustitiam partium transactio causaverit ut pluribus probat Arius Pinel. In repet. D. L. 2. P. 1. C. 4. A n. 12. C. si adver. Vend. Qua de re vidend. Aflict. Decis. 159. Et nos plura diximus supra hac ead. Clau. Gl. 9. Par. 5 de effectib. Haeredit. Un. 99. Cum. Seq.

Cui doctrinae auctoritatem non modicam tribuit senatus nostri pro ea facta *decision* referente egregio olim senatore Guillermo Sunyer sub die 16. Novembris 1592 in causa coniugum Alfonso contra Iusephum Rovirola mercatorem Barcinonae scriba Mathia Llorens, ac aliae etiam eiusdem et aliorum senatum decisiones quas in idem ubi sup. adduximus. Nec quicquam prodesse contendebam adversanti solutionem triginta librarum factam ut pote quia non factam in vim sententiae et pro illius executione sed imo vigore transactionis et concordiae.

Addebam et quod iste officialis post illam condemnationem bis aliud officium regium obtinuerat cum approbatione populi purgaveratque tabulam et fuerat semper per syndicatores absolutus unde videbatur iam nunc vitarius non posse reprobari postquam sic publice pro habili et idoneo ab omnibus tentus et reputatus post dictam condemnationem fuerat per ea quae docet innoc. In c. cum venerabilis de excep. Pan. In c. praesentium nu. 7. De testibus et pulchre Vivi. Decis 270 verum ego non multum de hac ratione confidebam quippe qui scirem contra constitutiones Cathaloniae huiusmodo admissiones non potuisse effectum operari ad quem adducabant propter commit 17. Tit. De obser. Const. Quae vult non posse contrarios usus contra constitutiones allegari sed imo abusus esse dicendos et corruptelas.

Ex quibus omnibus et aliis quae a clarissimis senatoribus pro suorum ingeniorum dexteritat addebantur factum fuit ut pro officiali *obtinerem* sententia lata ad relationem egregii senatoris Hieronymus Bosch, partes Ioannes Torrent et Francis-cus Bas Ferrer civitatis Gerundae contra Hieronymum Costa eiusdem civitatis.

In qua quidem declaratione omnes fere resolutions et seu propositiones a me superius firmatae fuerunt sumptar pro motivis illius facienda praeter illam quam de extentione effectus sententiae condemnatoria tam quo ad executionem quam etiam quo ad praeumptionem causata ex vi appellationis ab ea interpositae adduxi, solum enim dictum fuit quod per appellationem fuerat suspensus effectus sententiae nullaque. Ex ea fui torta actio, nec obligatio ac si non esset condemnatus et partes reposuit in eum estatum quo erant ante illius prolationem etc. Caeterum poterat meo iudicio addi post verbum suspensus (et extinctus) ut supra probavimus.

Additur in dicta declaratione quod constitution quae loquitur de condemnation facta per quam efficitur inhabilis ad alia official est intelligenda de ea quae in rem

transivit iudicatam quod si in eo sensu intelligatur quem verba videntur importare manifestam repugnantiam habere videtur cum his quae secure superius in principio ex nostris constitutionibus firmavimus nempe officialem effici inhabilem per sententiam condemnatoriam etiam si ab ea pendeat appellation et si etiam si non sit in iudicatum transacta. Existimo ego quae voluit senatus intelligere post finitam imnino litem et inquisitionem officialis hoc est quod si post litem finitam et inquisitionem omnino absolutam opponatur officiali de aliqua sententia condemnatoria necessum sit quod illa monstrerur condemnatoria necessum sit quod illa monstretur transitum fecisse in iudicatum alias non noceat officiali ad differentiam earum quae licet lis finiatur et inquisitio absolvatur remanent tamen semper suspensae sicuti antea erant nec unquam dici possunt in rem iudicatam transisse veluti in nostro casu qui saepe contingere potest in quo finitur lis et inquisitio per concordiam stante condemnatione suspensa per appellationem et propterea potest dici nocuisse nec nocere quia nunquam transivit in iudictum non vero intellexit senatus loqui de sententiis quae transitum fecerunt in iudicatum quasi ipsae solae noceant ad differentiam earum a quibus pendet appellatio quasi illae non nocerent quia hoc ut dixi esset contraea quae seure ex nostris constitutionibus in superioribus resolvimus.

Alium casum dignum commemoratione ponit Avend. In saepe alleg. C. 19. Ver *Item si ex his circa eos qui non possut eligi ad officia reipublicae administranda ut inter ipsos connumerentur tabelliones per L. universos et ibi 10 de Plat. C. de decur- nt. Lib. 10. Rationem tradit Aymon Crau. In cons. 163. Hac forsitan consideratione moti statuerunt proceres antiquitus in quibusdam universitatibus ut nullus unquam Tabellio ad ea officiali admitti unquam posset quod intrepidem et ad unguem observatur. Caeterum mitius forsitan esset cum eis agendum nemo enim non videt quanti honoris sit his temporibus officium tabellionatus ut praete id quod potest quotidiana experientia experiri pluribus comprobatur Mago. In trac. De tabellio auctoritat quantique sint ex ipsis digni quidem nedum ad unam civitatem sed ad integrum regnum gubernandum ac regendum ac propterea in omnibus fere republicis nostrae Hispanie receptum iam est ut ii ad huiusmodi et alia officialia quaecunque honoris et lucre laudabiliter admittantur.*

An autem si labatur tempus nominatoribus ad nominandum praestitutum ut puta quia propter controversiam inter ipsos nominatores pro nominatione facienda forsitan ortam vel propterea aliud impedimentum omittatur ea fieri die quo dieri deberet an in quem tali casu devolvatur statim ius ad ipsum dominum sicuto in aliis impedimentis diximus in superioribus quando nominatione est scienter de indigno facta an vero possint nihilominus nominatores alio die nominare dubitatione est in qua contrariae reperiuntur doctorum sententiae ac imprimis pro ipso domino et in illius favorem resolvitur aven. In saepe alleg. Lib de exequen. Mand. Reg. pp. 1. C. 19. Nu. 22. Vers. 11. Ex doctrina Bal. quem allegat. In c. *damnamus de sum. Trin. Et fid. Cath. Dicentis non posse extra tempus fieri quod certo die et tempore erat fieri dum contraria opinionem tenet Abbas Panor. In cons 93. Par. 1. Per tot. quem sequitur Borgn. Caval. De contract, par. 1. Decis. 40. Num. 20. Quam pluribus exornat in rep. ad easdem decis. In ver. Election 4. Repetens ibi argumenta quae in huius sententiae corroborationem consideraverat abb. Ubi superius et signanter ex eo quod reintegra liceat purgare moram atque ita postea dicit *declaratum* in senatu Mediol. De anno 1582. Haec quidem sentential verior proculdubio est ex traditis per abb. Et Caval. In locis supra citatis quorum dictae egregia hic ego non repeto ne eorum labores videar inutiliter transcripsisse ad eos recurras quoties tibi*

is casus disputandus contigerit. Ad ea tamen quae Avend. Tradit pro contraria opinione non puro fore aliter respondendum quam quod ego cum diligentia per legi Bal. In alleg. C. *damnamus* et non potui reperire quod diceret id ad quod ab Avend. Allegatur (est hoc vitium in quod persae per incurrit is auctor).

Se quid si suffragatio in electione facienda duerit uno die caepita et perfici non potuerit nec compleri an tali casu sit rursus die sequenti incohanda nulla habita ratione suffragiorum in favorem alterius ex nominatis datorum an vero iam caepita suffragatio sit continuanda discutit plene Ces. Barz. Decis. Bonon. 58. Per tor.

Et haec impedimenta et alia quaecunque quae obstarent electo et nominato ad officia de quibus agitur possunt ei opponi nedum ab ipsa universitate sed etiam a minore parte universitatis quae electioni non consenfisset et a maiori esset vista quae non tenetur appellare sed sufficit contradicere ac contradictionem coram superiori prosequi Curia Pisana lib. 2. C. 15. Per tot. ubi tamen resolvit quod contradictione non obstante mandabitur executioni quod a maiori parte est ordinatum et resolutum. Postea vero c. sequenti diputat cuius expensis iusae maior et minor partes inter sese litigabunt et resolvit quod maior expensis universitatis minor vero suis propriis nisi sit talis quae aliunde non habeat et quamvis maior pars succumbat non propterea restituit expensas universitati nisi de evidentia calumnia constet minur autem eas recuperat actione negotiorum gestorum si utiliter expendit pro universitate que inde commodu et utilitatem receperit. Haec omnia auctor illius libri et eius additio-nator Azeu. Te docent quibus nihil addendum censui quia docte procedunt praeter unicam Francisc. Vivii elegantem decis. 42. Lib I. ubi dicit *decisum* in Audien. Barren. Id quod supra dictum est quod procurator constitutus a maiori parte capituli etiam si verteretur lis quaestio et dissensio inter Canonicos et illos de capitulo super iuribus capitularibus debet procul dubio habere expensas a capitulo et si erogare in lite ipsa expensas de bonis capitulis et hanc dicit esse puram veritatem.

Et non tantum a minori parte univeristatis huiusmodi electiones et nominatio-nes impugnari valent sed etiam a quoconque de populo qui potest solus electionem et nominationem impugnare eppellando scilicet ab electione, vel nominatione leg. reus delatus et ibi gl. Ver *appellatum est*. Ff. de mun. Et hon. Abb. In c. *dilecti* de except. Gl. In c. ut circa vers. Aliqui de elect. In 6 Avenda. Ubi superius n. 27. Se-quitur Cabedo in decis. Reg. Portug. 112. N. 2. Par. 1. Et decis. 84. Nu. 16. Par. 2. Veletiam dominus solus ex officio etiam nemine petente potest non admittere Bo-vad. In sua pol. Lib. 2. C. 16. Nu. 156.

Caeterum in Cathalonia ubi huiusmodi nominationis fiunt communiter communi-cato consilio ipsius universitatis et ex totius consilii hominum vel maiori illorum parte concordi voto valde superstuum ego iudico quod velit unis reprobare quem totum consilium et reliqui omnes approbarunt et habilem et idoneum iudicarunt neque ego alias bene senticem de eo qui id tentaret facere suspicor enan id fieri vix posse absque versutiae labe et spiritu ulvonis ratione alicuius intrinseci odii quo contradictor electum prosequatur si non palam et manifeste certe cianulum et la-tenter quapropter deberent iudices cum ii casus occurrunt haec diligenter animad-vertere et occasionem perscrutari quae movere potuit contradictorem ut nomina-tionem vel electionem alias ab omnib us de consicio approbatam ipse solas reprobaret et no valde iustificata appareret repellere eu cum omnium expensarum condemnatione ac damnorum resartione sicuti ego fieri contedebam in regio senatu de anno 1597 cum adhuc studens essem in causa quam quidam consanguineus meus contra alium consanguineum ad officium locumtenentis vicarii in villa Oloti nomina-

tum et electum communi omnium voto moverat ad relationem egregii senatoris Ioannis Gallega actuario n. Mallol. Caeterum non potuit obtineri haec damnorum et expensarum condemnatio licet contradictor succubuerit in causa parte erant Iacobus Bonifacies et Petrus Camps calligari villae Oloti. Sed aliter se gessit poste senatus de anno 1602 die 12. Iulii in alia aula in causa Stephani Alicant notarii contra Petrum Oriol iurisperitum ad relationem egregii tunc senatoris nun regentis in supremo Aragonum Salvatoris Fontanet scriba Palau, vertenti in qua cum fuisse repertum dictum Alicant sine causa impedisce dictum Oriol quominus officium assessoris et iudicis ordinarii villae de Prats de Mollo, de quo provisus per suam maiestatem extiterat exerceret *fuit condemnatus ad solutionem* et damnorum resartionem quas et quae sustinuissest ac passus fumet dictus Oriol ratione dicti impedimenti iustum quidem est ahs condemnationes fieri ut vel metu poenae quando aliud non possit retrahantur homines ab huiusmodi calumniis ac litibus valde voluntariis.

Memini quod de anno 1610. Sub die 7 iunii senatus referente egregio senatore Ioanne Magarola in causa syndici universitatis villae Piera creati non a consilio generali, sed imo particulari et stricto contra quosdam particulares dictae universitatis qui administraverant plurimas pecunias dictae universitatis et definitionem obtinebant a consilio pleno et generali universitatis decernendo fore et esse per universitatem sibi incarricanda et assumenda in se quaedam censualia quae dicti particulares tempore quo non poterat universitas propter lites quas cum domino habebat super bonis suis vendiderant expenderant tamen ut dicebant ad opus dictae universitatis pretia eorum senatus inquam noluit admittere praedictum syndicum ut pote a consilio stricto et ordinario creatum ad impugnandum dictam determinationem et consilii generalis ordinationem sed repulit a limine iudicij formiter declarans cum regia sententia non competere syndico taliter creacto actionem impugnandi scriba erat Alexius Cesiles quod tamen difficultatem paritur (licet efo pro mea parte quam defendebam ita obtinuerim) ex traditis per Crau. In cons. 132. N. 1. Et 8. Ubi singulariter dicit verum esse quod vulgo habetur non posse minorem partem revocare quod concorditer ab omnibus actum esset caeterum non quod non possit via iustitiae et auctore praetore propter aliquam causam quae obstiterit quominus fieret vel fieri posset a maiori parte quod factum est impugnari huiusmodi factum monori parte universitatis adde Corse. In suis singular. Verbo universitas et quae nos supra docuimus. Haec adduxi ut videoas quantum abhorreat senatus ab his contradictionibus quas vel minos consilii pars vel etiam alii privati et particulares faciunt adversus ea quae pro maiorem partem sunt forma solita et debita decreta et approbata.

Aliquas limitationes ad supradictam resolutionem qua dicebamus cuilibet de populo licere electiones et nominationes impugnare dicit Avend. In saepe alleg. C. 19. N. 27. Tradit per Rip. In suis respon. Tit de rescri. C. 21. Et per Rebuf. In l. uni. C. de sent. Quae pro eo quod interest etc. Notab. 9. N. 9. Caeterum ego qui cum diligentia eos revolvi apud Ripam nihil fere reperi quod ad propositum faceret. Apud Rebuff. Autem inveni eum dicentem ex Ant. De But. In c. ex parte A. de testibus et Barba. In cons. 64. Scribitur in l. Vol. Supradicta vera esse quando quis est promovendus ad aliquod officium vel dignitatem nec est adhuc promotus tunc inquiunt opponere se potest quilibet de populo adversus promotionem faciendam quando autem fuit iam quis promotus nemo admittitur ad promotionem impugnandam nisi is cuius interest eos per legas quoties casus occurrerit nam ego meo muneri satis superque feciste arbitror si aliud agens sic breviter viam tibi commons-

traverim addendus est superioribus Cabedo decis. Portugall. 112. Nu. 2. In 1. Par. Ubi dicit secundum hanc distinctionem se vidisse bis in senatu *decisum*.

Singularis tamen ad omnia supradicta est limitatio quam tradunt doctores infra citandi ut nominatus ad aliquod officium non possit modo aliquo nec ab eo cuius interest nec ab alio reprobari si alias ad aliud officium quod requereret eandem vel maiorem idoneitatem extitisset approbantis. Innocent. In cap. Cum venerabilis de exceptio. Pan. In cap. Praesentium num. 7 de testibus. Et Cels Hugo in cons. 28. Nu. 5. Arguentes ab approbatione testis quae si semel fuit ab aliquo facta non poterit amplius ille testis reprobari late et pulchre Vivius decis. 270. Lib. 2. Bene Boer. Decis. 149. Numer. 16, 17. 18. Quod ego verum censeo nisi impedimentum et causa reprobationis orta forent port primam approbationem tunc enim non dubito quin nominates de novo possit reprobari id reperio dixisset etiam Bor. Alleg. Decis. 142, n. 17. Haec noya ad abusus tollendos quos quotidie videmus fieri in contrarium maxime ubi eos qui approbare tenentur (quod saepe sit) regit propriae affectionis aut alterius intrinseci versus nominatum odii labes.

Verum ut grandioribus et parvulis simul pastum ut par est dedisse videamur non erit inconveniens hoc loci modum ostendere quo agendum sit ei qui aliquam electionem antequam illa perficiatur intendit impugnare. Ac primo si officiūm providendum est regium veluti vicarii subvicarii baiuli assessoris ordinarii et id genus alia quae solent in Regia Cancellaria expediri tunc huiusmodi impugnatio fieri solet per emparam quae fiat sigilo regio apponendo privilegio pro dicto officio expediendo quam decernit Cancellarius vel regens regiam cancelleriam et exsoluntur scribae mandati qui eam expedit duo regalia argentea et causa huiusmodi emparae tractatur coram eodem cancellario et regente respective nisi evocetur ad Reg. Aud. Pro uti evocari posset absque qualitate aliqua non secus atque evocari solen reliquae causae coram eis vertentes et in consistorio verbali suae excellen. Ubi quodmodo hae causae tractentur dicetur inferius et donec per sententiam vel alias empara sit cancellata non potest prothonotarius regius sigillum privilegio apponere ex natura ipsius emparae quae nihil aliud est quam quaedam inhibitio quae sit a iudice ei penes quem res alterius extitit sub creta poena ne illam rem domino tradat Caval. Decis. 3. Par tot. pp. 1. Rebuff. In const. Reg. tit de liter. Oblig. Art. 6. Gl. 3. N. 41. Et plene Iaco. Canc. Var. resol. P.2. c. 3. De sequest et empar. Per tot. Ubi autem per incuriam vel inadvertentiam contrarium fieret et privilegium sigillatum expediretur casus secessit de an. 1605 die 17. Febru. Quo egregious quondam Bernardus Roig in causa similis emparae coram eo verteti in senatu inter syndicū de Tona contra Gabriele Prat Gibert ad petitione prothonotarii seu regentis illius officium qui inadvertente post emparam privilegium sigillatum parti tradiderat non reliquit partem remedio destitutam provisit siquidem quod aliquis ex regiis portariis expensis dicti prothonotarii accedere in dictum locum de Tona et appregenderet pricilegium praedictum ac in posse d. prothonotarii seu relatoris poneret mandare tque Baiulo et Iuratis ne interim et in casu recusationis traditionis privilegii possessionem officii baiuli d. loci traderent d. Prat Gibert attenta supradicta empara. Et licet ea provisio non fuerit facta per totum senatum sed per unum tantum senatorem nihilominus iuridicam eam censeo atque arbitror. Senatum idem procisurum si casus occurreret ex eo quod non sit iustum facto alterius partem cuius interest praegavari maxime cum adhuc est res integra sicuti eo in casu quo adhuc non erat adepta possessio.

Si vero nomination fieret de aliquot officio baronis vel etiam region cuius provisio non solet expediri in Regia Cancelleria tunc posset interesse praetendens interponere appellationem ab ipsa ne alias tacendo dici posset suo consenso eam confirmasse iuxta. L. *hi qui et l. nominationes c.* de appellat et haec postea causa appellationis evocatur ad Reg. Aud. Absque aliqua qualitate si eligens vel nominans non habet alium superiorem praeter dominum regem vel eius locumtenentem pro uti contingit in vicariis regiis qui solent subvicarios facere et cum qualitate pupillaritatis paupertatis vel alias si adesset iudex appellationum constitutus pro sententiis declarationib. Et factis eius qui electionem faceret vel etiam alias pro uti qualitas negocii ex postularet vel etiam alias pro uti qualitas negocii ex postularet. Cum successisset de an. 1596 casus quo Iacobus Bonifacies calligarius villaे Oloti vellet in Regia Audientia tractari causam impugnationis nominationis et electionis pro consules et consilium eiusdem villaе et vicarium regium villaе Campirotundi factarum de persona Petri Camps etiam calligarii eiusdem villaе nominati ad officium lomcumtenentis dicti vicarii motam per dictum Bonifacies coram eodem vicario antequam per eum fieret electio appellando ad cautelam a procedimentiis circa dictam electionem fiendis ea fuit evocata eo praetextu quia a vicario qui post appellationem fecerat electionem iustitia non sperabatur cum non praesumeretur revocare dicta nominationem a se facta in de persona dicti Camps et quasi esset iudex in causa propria et in ea postea fuit processu sicuti in omnibus causis supradictis procedi solet summarie et per compareant partes ac per breves dilationes. Relator erat egreg. Senator Ioannes Gallego actua. N. Mallol. Vel etiam potest his moveri coram debito superiore contra promotum vel electum et seu promovendum et eligendum quem optimum esse modum opponendi se huiusmodi electionibus elicitor ex traditis per Cabed. Alleg. Decis.

Caeterum an non obstante appellatione et seu lite mota possit eligere is ad quem spectat et exercere is qui forsan electus iam est citra vitium attentatorum non est nostrum in praesentiarum attingere nisi optaremus hic sepeliri absque eo quod ad ulteriora progredi possemus videatur Rober. Lancell. De attenta. P. 2. C. 12. De atten. Appell. Penden. Limita. 5. Is casus successit in causa dictorum Camps et Bonifacies in qua iudex *declaravit* attentativam adeptionem possessionis per dictum Camps pendent appellatione factam. Brevib. Rem hanc cum distinctione resolvit Aviles in c. praetor. C. 5. Vers. *Suspendidos* n. 4. Et Cabedo decis. Portug. 112. N. 2. Ver. An autem. Ex l. *qui status*, ff. De re milit. Et l. 1. Ss. pen ff. nihil nova appell. Penden. Quae utrumque distinctionis casu probat, aut enim incohavit iam officialis exercere ante appellationem aut item motam et tunc posset continuare d. L. *qui status* aut non incohavit et non potest d. L. 1. Ss. pen.

Sed ponamus quos diu litigetur super huiusmodi nominatione vel electione et postea declaretur in favorem ipsius nominati seu electi, qui proptes dictam item fuit impeditus suum exercere officium per tempus quo duravit dubitationis est non modicar primo quis debeat interim officium regere et exercere secundo an illud tempus computetur electo in tempus illud limitatum trienni, vel aliud quo administrare tenebatur an vero de novo incipiat currere post finitum impedimentum.

Quo ad primum breviter dic quod ad officialem praecedentis trienni spectabit id munieris donec venerit successor et caeperit possessionem sui officii quasi apud eum remaneat administratio cum titulo ex. L. 1. C. ut omnes iudic. Tam civil. Quam milit. Et ex l. *memisse poterit*, ff. de offic. Procons. Et lega. Guid. Pap. Tradit et ibi addit Ranchin. Decis. 501. Ubi binae *decisiones* Sena., Gratianopol. Et tradit etiam

Gratia discepta foren. 184. N. 46. Et latissime Bovad. In polit. Lib. 2. C. 2. N. 23. Nisi delegatus esset iste officialis quia tunc non continuaret officium usque ad adventum successoris prout ex Bal. In d. L. *meminisse* tradunt prior additio ad Guid. Pap. In d. Decis. 501. Et Gratia ubi supra n. 47. Ac Bova. Etiam loco superius allega. Et ideo (inquit additio praedicta) legatus positus cum temporis praefinitione non posset conferre beneficia post tempus licet ante successoris adventum.

Ex hac doctrina mirabantur aliqui qui ita fieret quod licet nostril regis locumtenentes delegatam dicantur habere in hac provincial iurisdictionem nullo modo ordinariam ut ex nostro Ferrer in 1, pp. observan. C. 9. Docet Oliba in usat. Alium namq. C. 4. N. 37 et post eos Canc. Lib. 3. Var. c. 3. De privilege. N. 326. Et seq. ubi licet idem teneat rationem tamen Olibae rprehendit (nescio an meliorem ipse tradat tu ipse videto) licet (inquam) iste locumtenens dicatur habere potestatem delegatam videmus eam continuare usque ad adventum successoris sicut si esset ordinaries taliter quod viderimus eum exercuisse officium per annum et ultra postquam sciebamus esse alium provisum. Dicebatur eis quod quia ita senatus decreverat apud eundem Ferrer in 3. P. observan. C. 413. Ego vero dicebam et dico mihi videri nullo modo stare posse eam decisionem si feres uti ibi praesupponitur haberet quod scilicet noster locumtenens crearetur et praeficeretur ad tempus. Tunc enim cum esset delegatus non posset modo aliquot post tempus finitum continuare officium ex superius allegatis nec contrarium probant quae in dicta decisione adducuntur pro illius confirmation quia loquuntur in ordinario non in delegato. Ratio ergo ob quam continuant isti locumtenentes est quia non fiunt nec praefiuntur ad certum usque tempus sed imo ad beneplacitum et durante mera et libera voluntate regis inde enim sit quod continent officium usque ad adventum successoris quia interim non censem revocatum beneplacitum nec cessare mera et libera voluntas quae videtur esse altera ratio quam idem Ferrer tetigit circa fin maxime cum antequam regimini muneris se immisceant dicti locumtenentes generale iurare teneantur et audire sententiam excommunicationis existendo praesentes in hoc principatu inde videtur dicendum non posse interim donec haec facta sint dici locum esse provisum.

Fallit etiam in Cathalonia id quod diximus officiale debere continuare officium usque in adventum successoris etiam si finitum sit suum tempus ut non procedat quando contra officiale est publicata tabula id est quando tenet et tenere debeat syndicatum quod sit in Cathalonia singulis triennis quibus officia huiusmodi exprimere solent ut habetur in nostris consti. Sub tit. De offi. Iud. Tab. Tunc enim si propter contradictiones aut alias novus officialis non ponit exercere officium tali casu illud non continuat praedecessor qui est in syndicatu sed imo syndicatores quod apud nos dicuntur iudices tabulae alium ponunt in illius locum qui durante tabula et seu syndicatu iurisdictionem exerceat in vim consti. 4. Tit. De offi. Iudi. Tab. Et ita inconcusse in patria practicatur.

Quo ad secundum vero quod erat an illud tempus quo officialis fuit impeditus suu exercere officium computetur electo in tempus illud limitatum trienni vel aliud quo administrare tenebatur an vero de novo incipiat currere post finitum impedimentum dicimus quod licet prima facie videatur dicendum non potuisse currere tempus cum regulariter impedito currere non soleat ad l. 1. In fin. c. de annal. Exceptio. Aucten. Nisi triennale c. de bon. Mater pulchre Pinel. In d. Aucten. A n. 12. Cum seq. Contrarium tamen est de iure verius etiam si tempus illud absque culpa electi labatur ut plene probant Bar. In l. *si prius n.* 30 ff. de nou. Oper. Nuncia. Abb. N. 8. Et Fel. N. 4. Vers. Not. In text. In c. significaverunt ext de Iud. Pulchre Vin-

cent. De Franch. Decis. 419. Per tot. late Alvar. Velas. Consul. 155. per tot. to. 2. Et consul. 173. N. 16. Eo. Vol Georg. De Cabedo decis. Portugal. 84. N. 5. P. 2. Qui communem hanc dicunt opinionem ratio est quia quando factum diversificatur ex cursu temporis pro uti in nostro casu ubi agitur de operib. Personalib. Quae ex cursu temporis mutantur cum aliae sint operaet huius anni et aliae anni sequentis l. *si non forte ss. libertus de conductio.* Indeb. L. *si ususfructus mihi in biennium ff. de usufr.* Lega. Finito tempore finitur ius d. L. *si ususfructus;* atque ita *declaravit* senatus Neap. De anno 1587 ut testatur Franch. Ubi superius sena. Lusit ut auctor est Velas. Allega. Consul. 155. N. 5. Ac *noster* in supra allegata causa Stephani Alicant notarii contra Petru Oriol ad relationem d. Egregii Senatoris Salvatoris Fontanet actuario N. Palau, praetendebat siquidem dictus Alicant qui in triennio tunc proxime elapso fuerat provisusu de eodem officio de quo dictus Oriol non fuisse elapsus ey finitum suum trienium ex quo per aliud simile impedimentum sine culpa sua ab alio factum impeditus fuerat exercere illud per certum tempis et tamen die 12 iulii 1602 contra eum fuit declaratum et praetensio repulsa cum expensarum et damnorum condemnatione.

Sed quomodo subvenietur huic damnum passo sine culpa eritne forsan iustum quod sit in manu cuiuslibet lucra quae me contingunt impedire et damna causare? Certe non poterit si quidem is agere contra impedientem ad interesse et damnorum resartionem ut probat Bart. Abba. Feli. Et Franch. Ubi superius quibus adde Caval. Pulchre loquentem in repert. Suer. Decis. verb. Electio. 4. Nu. 11. Ubi signanter dicit teneri impedientem in foro concientie ad omnia damna expensas et interesse Velas. Consul. 155. Nu. 14. Part. 3. Et non obscure deducitur ex alleg. L. *ususfructus mihi in bienium de usufr.* Legat. Atque ita *observat* senatur dum impedientes sine iusta causa ad expensas et damna condemnat pro uti superius vidimus ex declaratione facta in causa dicti Alicant contra Petrum Oriol.

Alium casum in quo non obstantibus privilegiis universitatibus concessis posset Baro absque eius nominatione officiale creare et constituere ad exercendam iurisdictionem refert Capic. Decis. 134. In quaestione quae Neapoli incidit de facto disputari inter consulem cathalanorum et consules eiusdem nationis in civitati Panormi degentes quando videlicet per longum tempus desisset universitas nominare, tunc enim ei facultati foret proculdubio praescriptum et sic posset baro solus officiale creare quem vellet per rationes traditas per eundem Capicum ubi superius circa quae tamen in memoriam velim revocares quae superius clausul. 3. glos. 2. in Dub numero 20. Diximus quia maxime conducunt ad huiusce rei intelligentiam et cognitionem.

Ulterius in hac materia videndum est nullam haec electio qua de agimus quaeque fieri solet per barones ex tribus hominibus qui sibi per univeristates praesentantur ad officia iurisdictionalia obtinende et regenda possit extra territorium fieri resolute responde quod sic hoc enim notorium est interesse inter iurisdictionem contentiosam et voluntariam ut licet prima extra territorium exerceri non valeat vulg l. fin. ff. de iur. Om. Iud. Posterior tamen sic. L. 2. Ubi omnes de offic. Procons. Late Covar. Var. Resol. Lib. 3. C. 20. nu. 8. Sanchez de matr. Lib. 3 disputa. 19 a num 7. Cum seq. Pulchre Decius in l. fin. num. 5. Cum seq. De iur. Om. Iud. Bor. Qui ita testatur *decisum* fuisse in senatu Burdegalen. Decis. 30. Apud quos est optima de utriusque iurisdictionis natura disputatio quibus adde Maran. in spacul. P. 4. Distinc. 18. Et Stephanum Gratia. Multo post haec scripta habitum deci. *Provincia Marchiae* 98. Per tot. qui pulchre de his agit.

Quod autem haec electio officialis sit voluntariae et non contentiosae iurisdictionis neminem esse arbitror qui diffiteatur cum possit sine causae cognitione expediti iuxta doctrinam omnium doctorum de natura utriusque iurisdictionis disputantium quos superius citavimus et videtur facere tex. In l. 3. De offi. Praefect. Verb. Quatenus habet posse praefectum urbis extra territorium iubere iudicare id est interpretatur glo. Ver. *Iubere* potest delegare, et delegato iubere ut iudicet pulchre gl. In cap. Novit vers. *Terminos* de offi. Lega. Et clarissime. Las. In l. fin. nu. 8. De om. Iud. Adde Gratia. Alleg. Decis. 98. nu. 8. Et licet Dida. In alleg. C. 20. Lib. 3. Var. Un. 11. Vers. Est tamen etc. et And. Fachine contraver. Iur. Lib. 1. C. 78. Differentiam constituant ad aliud tamen propositum inter hec duo mandare iurisdictionem et dare iudicem quo ad nostrum tamen institutum ea discriminis ratio accommodari nullatenus potest ut cuilibet recte intuenti fiet perquam manifestum nec est id iam nunc tale ut merito in eo dubitari possit postquam noster senatus supradictam rationem approbavit de anno 1601 die 16 novemb. Coram egregio tunc senatore Francis. Ubac in causa Martini Io. De Malla contra nob. Anth. Villa opposita enim per dictum Villa exceptione quod causa appellationis interpositae per dictum Malla a quadam sententia par iudice emphiteoticarium dicto Malla per eundem Villa assignatum lata non potuerat ad Regiam Audientiam evocari praetextu denegationis iustitiae dicti Villa sicuti evocata extiterat qui licet ipse denegasset dicto Malla petente iudicem ad dictam causam appellationis assignare id non poterat sapere denegationem iustitiae cum dicta iudicis datio fuisse ab eo petita in paesenti civitate et sic extra territorium dicti Villa ubi nec tenebatur nec poterat iudicem dare fuit exceptio per senatum *repulsa*, non alia quidem ratione quam quia huiusmodi iudicis assignatio esse voluntariae iurisdictionis et posset extra territorium fieri actuarius erat N. Mallol nunc Iosephus Cortes Binae aliae *declarationes* senatus ad idem factae leguntur apud Michae. Ferrer. Observan. 3. P. C. 271. Et Ludo. A Pereg. In decis. crim c. 18. Et refert Iac. Canc. Qui bene loquitur in proposito var. Resol. P. 2. C. de iur. Om. Iud. N. 211. Cum seq. Et in propriis terminis Francis. Sollo. Cathalanus *in stylo capibreviandi post formam commissionis* num. 4. Pag. 11. In termis etiam idem Cancer. In 3. P. var. Resol. C. 3. De iur. Castor a num. 294. Cum seqen. Et in his non est dubitandum ita enim intrepide in tota Catalonia observatur.

Unde cavebis ab Avenda contrarium (ut ipse ait) credente in lib. De exquen. Mand. Reg. part. 1. Cap. 19. Num. 21. Ver. *Facta autem*, quia non concludit ratio qua ipse movetur.

Supradicta tamen procedunt in eo qui habet iurisdictionem a principe secus vero in eo qui iurisdictionem haberet ab alio inferiore is enim non posset extra territorium iurisdictionem etiam voluntariam exercere et sic nec electiones de quibus agimus facere probat eleganter hanc differentiam alleg. L. 2. De offic. Procons. Quatenus proconsuli extra urbem existenti concedit exercitium voluntariae iurisdictionis et illud denegat eius delegato et tractant ibi omnes doctors Rolan a Valle. In cons. 91. N. 12. Vol. 3. Idem tenant. Bar. Et Bald. In l. 1. C. de sum. Trini. Et fid. Catho. Ille n. 35. Hic vero n. 14. Decius in l. fin. 6. 6. De iur. Om. Iud. Viden. Antho. De Rosel. In tractat. De indulg. N. 260. In 16. Vol. Tract. Rip. In tract. De peste tit. De remed. Ad cur. Post. Remed. Ultim. N. 50.

Unde dicebant Bald. In allegat. L. 2. Et alii quos refert Covar. In citat. C. 20. N. 8. Quod licet episcopus posset extra territorium beneficia conferre quia is est actus voluntariae iurisdictionis non tamen ad liceret vicario ipsius episcopi quasi habenti

ab eo iurisdictionem et sic ab inferiore a principe in quo tame nab omnibus reprehenduntur et signanter ab eodem Covar. Et Boer. In locis supra citatis qui ultimus attestatur de *deci*. Senat. Burdegal. Ad id facta adde Gratia. Allega. Decis. 98. N. 14. Ubi dicit sic fuisse in illa Rot. *Conclusum contra Bal.* Idque optima quidem ratione quia vicarius non dicitur habere potestatem ab episcopo sed ordinariam et candem quam habet ipse episcopus et idem tribunal cum eo et dicitur ei associatus in iurisdictione Boer. Ubi supra late Lel. Zech. De repub. Ecclesi. Tit. De vicar. Episcopi c. 22. N. 1. Videndum omnino doctissimus simulque religiosissimus Thomas Sanchez cuius ego ingenium et summam diligentiam saepe sum admiratus caeterum est ex societatis Iesu partibus et hoc sufficit ut plura ab eo expectari possint in disputa. De matr. Lib. 3. Disputa. 29. Per tot. Et signanter un. 3. Ubi plusquam septuaginta ad id doctores conmemorat. Pervenit post haec scripta ad manus meas Nicolai Garcia de benefic. Tractatus in quo pluribus is auctor hanc probat pro vicario episcopi opinionem 5. P.c. 8. A n. 226. Cum seq. ubi ad id allegat. Decis. Rot. 5. Et ult. De offic. Vicar. In antiquior.

Eadem prorsus distinctio actuum voluntariae et contentiosae iurisdictionis observatur respectu illorum exercitii in die festo faciendi vel non ut illi tanquam de his qui expedientur absque causae contra territorium ex eadem ratione fieri posse docuimus hi vero tanquam de illis qui cura causae cognitionem expediri non possint censeatur esse prohibiti in dictis diebus sicuti et ex eadem ratione diximus non posse extra territorium exerceri qua iure vix est ullus qui dubitat signanter ex traditis per Guid. Pap. Decis. 215. Per tot. qui pluribus probavit eam distinctionem.

Sed quid sit iuramento quod extra iudicium praestatur an illud etiam censeatur in dictis diebus prohibitum apervi supra clau. 1. Nu. 29.

Quia tamen multo post haec scripta de currenti scilicet anno 1611. Tempore adventus Excellentissimi marchionis de Almazan lucumtenentis et capintanei generalis in hoc principatu, dubitatum fuit an posset praestare in die festo iuramentum quod solet per omnes officiales in ingressu sui officii de observandis terrae statutis et consuetudinibus et alias praestari ide statui uterius de eadem re praeter adducta in alleg. Clau. 1. Hoc. Loci licet admodum breviter agere.

Fuerunt qui dicerent et faciliter in supta dicta facti contingentia resolverint pro affirmatica existimantes eandem fore in hoc distinctionem sequendam inter iuramenta judicialia et extrajudicialia quae inter alios quoscumque iudiciales actus et extrajudiciales fuit superius constituta caputque primumi de fer. Quod in clau 1. Adducebamus prohibens iuramenta fieri in die festo non loqui de extrajudiciali sed imo judiciali et adducebant in terminis Vincen. Mancin. In tract. De iura. Eisque. V. Et effect. P. 2. Art. 17. De iur. Iudic. Et official. Q. 3. Nu. 9. Qui clare sic resolvebat et probabat.

Alii dicebant constituendam fore differentiam later diem dominicum et alios festos dies ut in illo non possint haec iuramenta praestari in aliis vero sic ex doctrina Guid. Pap. Allega. Decis. 215 n. 5 qui approbant hanc differentiam addebant quod dispositio c. 1. De fer. Quae iuramentum probet in die festo non loquitur simpliciter de quolibet sed imo de dominico solum imo. C. fin. eiusdem tit. Quod de aliis diebus festis verba facit prohibet solum fieri in eis actus contentiosae iurisdictionis non voluntariae pro ut est iuramentum istud quod praestat officialis in ingressu officii et sunt illa quae opponuntur in contractibus ad maiorem illorum corroborationem et confirmationem imo de his iuramentis nullum verbum facit nen est ergo

dicti. C. 1. De die domenico loquens dispositio ad alies dies festos extendenda quorum respectu aliam iam habemus in c. fin. Dispositionem.

Ego autem qui pluribus probavi in loco iam allegato, c. 1. De fer. Prohibere ne-dum iuramenta iudicialia sed extrajudicialia etiam de quo Bot. In inferius allegan. Cons. 59. Nu. 43. Dicit esse magis communem opinionem si dinumerentur doctores qui unam et alteram tenent nec quicquam occurrit quo compellat opinionem depo-nere non possum non hic etiam tenere verius mero iure esse non posse hoc de quo loquimur iuramentum in die festo praestari imo si praestetur nulliter censeri praes-titum nec obligationem inducere maxime cum habeam plures qui Ferratii cautelam in ordine 3. Quae id resolvit expresse in officiali iurante in ingressu officii ex Lam-phran Orian. Et aliis approbarunt qui referunt a Manci. Ubi su. Scilicet Plot. In repet. L. *si quando* n. 755. C. unde vi. Borgn, Caval. Decis. 9. N. 31. P. 1. Alpha. Un suis collecta. N. 483. Adde Ioan Bot. In eodem casu officialis iurare debentis loquen-tem in cons. 59. N. 28. Qui ad id allegat gl. In clem. 1. Verb. *Judices de off.* Deleg. Et Cel. Hug. Ibid. Rebust. Inn com. Tom. 2. In tit de reprob. Trac. Ar 1. Et 2. Gl una n. 26. Et alios per te apud eum videndos adde Portol. Ad Molin. Verb. *Iuramentum.* N. 63. Ubi simpliciter tenet non posse iuramentum praestari in diebus feriatis in honorem Dei et allegat ad id nonnullos quos nos supra retulimus qui in terminis tenent non posse iuramentum praestari per officiale in die festo. Et eo etiam maxime moveor ad non deponendum opinionem quia non consentiam fundamento quo Mancin. Movetur ad probandum contrariam quod sit in distinctione actum iudicialium et extrajudicialium tradita a Guid. Pap. Ubi sup. cum enim in allega. C. 1. De fer. Ex nostra et plurium sententia habeamus expressam in iuramento sive iudiciali sive etiam extrajudiciali loquente dispositionem non sunt aliunde quaeren-da argumenta ad quaestionem resolvendam fateir enim libenter (tibi ego responde-bo) quod vera sit distinctio praedicta caeterum nego quod ea procedat in iuramento. Cum habeamus text. Qui de illo loquatur expresse sive iudiciale sit, sive etiam ex-trajudiciale.

Solum remanet scrupulus quod c. 1. De fer. In quo fundatur nostra opinio lo-quatur tantum de die dominico non de aliis festis dieb. Imo quod de aliis festis dieb. Loquitur c. ult. Eiusdem tit. De iuramento nihil tractat nec illud modo aliquo prohibet sed imo ad cognoscendum an in illis diebus possit aliquid fieri vel non so-lum vult attendendum an illud iudicale sit vel extrajudicale, cum autem nostrum hoc de quo agimus extrajudiciale iuramentum sit inde sequi videtur quod debeat perimitti in diebus feriatis praeter dominicum ut actus extrajudicialis.

Sed respondeo cum Patre Francis. Suar. to. 1. De virtute et sta. Religio. Lib. 2. *de diebus festis* c. 10. De nu. Et comprara. Festivita. N. 3. Dicente quod si compara-tio fiat in actionibus et omissionibus ad quas obligat praeceptum observandi festos dies hoc modo et hoc respectu omnes hidies sunt aequales extensive licet intensive possit inter eos aliqua inaequalitas cogitari dicuntur autem inquit esse aequales in hoc extensive quia non obligat dictum praeceptum ad plures actiones in uno festo quam in alio nec ad abstinendum a pluribus operibus in uno quam in alio qua-ntumvis in se sit unus alio dignior. Ratio (pergit ulterius) est quia tenor praecepti unius est pro omnibus diebus nam positive iubet tantum audire Missam negative autem prohibet omnia opera servissa et omnia quae ad illa reducuntur neq. In hoc sit ampliatio aut restrictio pro diversis diebus et si quis aut rationem assignare poterit. Est ergo in hoc quaedam aequalitas. Quae plane fuit necessaria quia totum hoc praeceptum fertur per modum unius nec poterat aliter ad diversos dies applica-

ri quia quo solemnius et dignius est festum eo maior est obligatio servandi illud et in illius transgresione aut contempnū magis peccatur cuius rei signum est quia magis scandalizat seu offendit violatio festi in uno quam in alio sed advertit hanc inaequalitatem non oriri ex forma praecepti sed ex materia ipsa quae in uno actu eiusdem virtutis nobilior est quam in alio quae quia meum non tangunt negocium ideo omittuntur.

Ex huius celebris sacrae teholiae doctoris ac interpretis dictis ego ad meum institutum collego quod ex aequalitate dierum dominicorum cum aliis anni festivis diebus de quibus promiscue loquitur quo ad actiones et omissiones ad quas obligat praeceptum eos observandi oriatur obsque difficultate aliqua non esse considerabilem nec admittendam differentiam quam aliqui constituere voluere inter hosce dies, sed imo amplectendum quod de uno dispositio facta de reliquis etiam intelligatur.

Hanc nostram opinionem sequutus visus est noster senatus superioribus annis dum spectabilem Hieronymum de Argensola creatum tunc et factum pro terrae indigentia et necessitate donec sua majestas alium providisset vices gerentem generalis gubernatoris in hoc principatu (quod nunc habet officium in proprietate) per excellentissimum Ioannem Teres archiepiscopum Tarragonae et locumtenentem et capitanum generalem in eodem principatus *decrevit* iuraementum solitum pro ingressu officii praestare debere extra muros praesentis civitatis ex quo praestari illud oportebat die sancti Christophori qui intra muros eiusdem civitatis sacer erat et festus atque ita factum extitit.

Sed in ingressu excellentissimi marchionis de Almazan de quo supra quem fecit in civitate Ilerdae die divi Bartholomaei 24. Augusti 1611 et in hac Barcinonensi civitate in die divi Lupi 1. Septemb. Qui licet in regio senatu et illius respectu deritus non esset erat tamen talis apud ordinarium et curiam ecclesiasticam ad quam spectat iuramenti receptio et sententiae excummunicationis prolatio *resolvit* senatus iunctis classibus et potuisse in dicto die divi Bartholomaei in civitate Ilerdae valide iurare et posse etiam in hac civitate simile in die divi Lupi praestare iuramentum et sententiam excommunicationis pronunciatam uti assolet per ordinarium ecclesiasticum audire motus ut audivi fuit senatus ex his omnino quae Mancin. Loco superius allegato existimans quod quia hi actus non sunt contentiosae iurisdictionis possunt ideo in die festo exerceri.

Quid ad haec dicendum? Si opinionem quae est pro validitate iuramenti sequamur notorie ius violare videmur quod contrarium suadet si vero diveriam amplectimur universum mundum conturbamus in quo nihil frequentius quam huiusmodi iuramentorum in die festo praestatio et contractuum et actuum voluntariae iurisdictionis celebratio.

Breviter ego existimo quod mero iure teneat et sit sequende opinion negans huiusmodi facultatem iurandi in die festo sed (et hoc maturius rem considerans nunc addo traditis per me ipsum in alleg. Claus. 1. nu. 24) ex generali consuetudine notoria nedum totus Cathaloniae, sed et totius etiam ut audio fere orbis secundum quam solitum semper est contractus fieri in festi diebus et iurisiurandi religione eosdem munire nec est unquam auditum quod a superioribus sit pro observantia iuris canonici quod contrarium disponit id prohibit, sed imo semper tolleratum susuneri posse et debere arbitror qui sciem huiusmodi festorum cultum et observationem minime esse de iure divino sed imo canonico et positivo ut vir celebris Navar. Docet in Manal. Confessario de 3. Praecep. Decalog. C. 13. De observ. Festor. In prin. Et sequuntur 10. Azor. Societ Iesu instit. Moral. To. 1. P. 2. De eo. 3 de-

calog. Praecep. C. a de diei dominicae cultu et observant. Q. 2 et pater Fran. Suar. To. 1. De virtu. Et sta. Relegio. Lib. 2. *De diebus festis.* C. 4. *de diei domicie observatione et de festo trinitatis,* nu. 8. Et propterea posse consuetudine aut potestate humana abrogari ut expressissime Azor. Docet ubi supra doctrina est expressa Guid. Pap. In alleg. Decis. 215. N. 5. Et eius addionatoris Banchin. Ad quam etiam Mancin. Quem dicimus acerrimum esse validitatis iuramentorum defensorem tandem confugit alleg. P. 2. Tit. 17. Nu. 12. Non confidens de opinio quod c. 1. De fe, loquatur tantum de iuramento iudiciali non de extrajudiciali pulchrum est Petro. Gragor. Dictum in partitio. Iuris canon. Lib. 1. De fer. Et fest. Diebus tit. 19. C. 5. Quandum duret festivus dies dicentis quamdiu. Et quatenus festi dies cole debeant inspiciendam esse loci consuetudinem ique probat ex c. 2. De fer. Ubi de hac consuetudine.

Nec dubites de potestate consuetudinis quae enim potens fuit contra Ecclesiae praeceptum permittere castellanis vesci carnibus in die Sabbathi pro uti viri docti tenent et Manu. Rodrig. Refert in explica. Bullae curia. Ss. 1. Dubita. 3. Multo magis ceci debet posse facere quod velide haec iuramenta in die festo praestarentur (mitto peccatum si quod contrahitur per exercitium horum actuum de quo ego nunc non dispergo sed quamvis ita esset remaneret tamen actus validus quod est quod nos quaerimus pro uti ex summistis et aliis tradit Ioan. Bot. Allega. Cons. 59. A nu. 3).

Sed an per procuratorem fieri possit electio de qua loquebamur antequam praecedentibus digressionibus forsan non inutilibus nos immisceremus? Breviter tene quod sic ex not. Per gl. In l. *cum esset mihi,* ver. Solet. Ff. de servit. Rust. Pred. l. *certe.* Ss. 2. Ff. de precar. Avenda. D. c. 19. N. 21. Vers. *Quod extenderé in trac.* De exquen. Mand. Reg. Neque enim iste casus censemur exceptuatus a regula generali posse quem per alium facere quod per se ipsum facere ei dicebat.

Caeterum non dubito quin tali casu necessarium foret speciale mandatum nec sufficeret generale propter rationes quas superius gloss. 5. Clau. 4. N. 46. Dum de inventario ageremus, adducebamus ex Thesaur. Decis. 155. Quia videlicet isto in caso agitur de magno praeiudicio ac de re graviori maiorive expressis et alias.

Potestatitem haec electio per dominum fieri per literas text. Est clarus in c. *ea noscitur de his quae fiunt a praelat.* Avenda. Ubi superius.

Haec dista sufficient quod attinet ad electores et nominatores nominationumque et electionu unpugnatores et convertamus paululum orationem ad ipsum nominatum et electum et videamus primo numnam ipse statim quod sic non secus atque tutor tutelam acceptare L. *si quis magistratus* inquit *in municipio creatus muneri iniuncto fungi detrectet per praesidem munus agnoscere cognindus est remediis quibus tutores quoque cogisolet ad munus quod iniuctu est agnoscendam tradit* Avend. Ubi supra nu. 24. Et ibi de poenis agit quae de iure naturae sunt contra nolentes acceptare port imper. Qui eas iponit in l. *si ad magistratum et l. ex omnibus domibus* c. decur. Lib. 10. Quas comminatam fuisse de anno 1608 velle exequi ferebatur civitatem Barcinonae contra quendam (casus rarus qui vix est quod iterum successisset faltem postqua hoc munis de quo mox dicetur cepit multu honoris et luchir habere imo omnes sic illud communiter ut summis et exquisitis diligentias utinam ne quandoque satis illicitis procurent in bursas immitti unde extrahunt qui talia munera exerceat) velle inquam has poenas exequi civitatem Barcinonae de anno 1608 ferebatur contra quendam quem cum fors fecisset consulem secundum ius inclitae civitatis nolebat tamen acceptare nec munis subire.

Id tamen non est perpetuo verum sunt enim plures casus in quibus quis excusari potest duodecim ex ipsis refert Avend. Ubi proxime quos breviter hic referemus

eorum gratia quibus liber ille in promptu non est advertentes lectorem quod ad eum recurrat pro perfecta dictorum casum intelligentia et doctrina si forsan casus occurreret quo de altero ipsorum disputari oporteat. Possunt igitur excusari nobilis si eligatur ad officium vile indignus ne acceptando incurreret poenam infirmus perpetuo morbo confinatus vel relegatus a civitate alibi electus ad aliud simile officium etiam si electionem impugnaret electus eodem tempore in loco originis et in loco domicilii. Nam iuste potest non acceptare electionem loci originis filius electus ad officium quod proximo superiori anno pater habuit cum non admittatur huiusmodi officiorum continuatio excommunicatus debitor reipublicae qui non dedit rationem nec reliqua solvit privatus ab honoribus futuris habens privilegium a principe ne eligatur ad munera et habens duodecim liberos de quo ultimo casu vide Thesau. Decis. 267. Pluribus agentem et plures quaestiones super eo in senatu Pedemontano *decisas* pertractandem et supradictis omnib. Et aliis excusationib. Vide Geor. De Cabedo decis. Portugal. 84. Per tot. pp. 2.

Quibus adde et alium casum ut advocatus excusari etiam possit ad horum officiorum acceptatione cum is a muneribus personalib. Habeat de iure exemptionem L. *medicos* de profess. Et medi. Lib. 10. C. Nat. in cons. 65. N. 1. Rip. In tract. De peste. Tit. De remed. Praeser. Con. Pertem. N. 216. Fran. Decis. 636. N. 5. Pluribus comprobat de his agens Iacob. Een. In tract. De privil. Iurison. P. 3. Privil. 96. Nu. 2. Quod idem an concedatur aliis doctoribus. Actu non legentibus tractat idem Ben. Ibid. n. 5. Et nos etiam aliqua diximus in eod. Hoc tract. Claus. 3. Glos. 3. De domicellis nu. 16. Atq. Ita mihi videri de iure procedure respondebam de anno 1605. Cuidam iurisperito mihi valde familiari patrae meae charissimae qui cum fuisse nominatus ad officium locumtenentis vicarii eo in loco excusari voluit ab eo munere vide tamen pro perfecta huius articuli habenda resolution cabedo d. decis. 84. Num. 45. Part. 2.

Excusantur etiam ab his muneribus sicuti et aquibusunque aliis personalibus sense 70. Annorum per. L. uni. C. quiaeta. Se excus. Et tradit rip. In tract. De peste, tit. De privil. Contract. Caus. Pest. Num. 222. Cabedo d. Decis. 84. Num. 43. Tom. 2.

Caeterum quid erit agendum ei qui nominatur si praetendad exemptionem? Sic quod tenetur appellare ne alias tacendo electionem vel nominationem suo consensu dici possit confirmasse l. *hi qui* et l. *nominationes* c. de appellat. Et tradit Avend. In alleg. C. 19. N. 26. Veri. His casibus Cabedo alleg. Decis. Portug. 84. N. 27. Et 34. P. 2. Ubi signanter dicit quod si appellans obtinet sumptus recuperate ab eo qui per invidiam nominavit, ex. L. 1. C. de sump. Recup. Lib. 10. Avil. In c. praetor. C. 37. Gl. *Eliiam*, num.4.